
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FOGGIA 
 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
 

************ 
 

Estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento del 28 ottobre 2024 
 

 
 

 
 
 
 

- O M I S S I S - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 



 
16. Criteri di utilizzo dei fondi assegnati per la Politica della didattica, ricerca 
e Terza missione  
 
La Direttrice comunica che il Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 
295/2024, Prot. n. 50424 – II/7 del 30.09.2024 (riunione del 25.09.2024, p. 17 
all’OdG “Attuazione della Politica della qualità della didattica, della ricerca e della 
terza missione di Ateneo – anno 2024”), ha autorizzato l’assegnazione di un 
contributo pari ad euro 7.000 a favore del Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio, per l’attuazione della Politica della qualità della 
didattica, ricerca e terza missione del Dipartimento; tali fondi dovranno essere 
utilizzati entro 12 mesi dalla data di assegnazione. 
La Direttrice ricorda che, invece, agli altri Dipartimenti dell’Ateneo sono stati 
attribuiti 11.000 euro per le stesse finalità e che, ad oggi, il Piano strategico e di 
sviluppo del Dipartimento, sebbene deliberato nella riunione del 30/09/2024 del 
Consiglio di Dipartimento, al p. 15 all’OdG (delibera n. 1036/2024, prot. n. 50684 – 
VI/3 del 30/09/2024) e inviato secondo le tempistiche previste, non è ancora stato 
inserito come punto dell’OdG del Senato accademico. La Direttrice continua 
informando che sono stati presentati dei solleciti a tal proposito e che, infine, il 
Rettore ha risposto indicando “che è in corso attività di approfondimento 
istruttorio”. 
 
Ciò detto, continua riportando quanto deliberato dal CdA relativamente all’utilizzo 
delle risorse da parte dei Dipartimenti. 
In particolare, il CdA ha indicato che i Dipartimenti interessati al contributo 
dovranno: 
• definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi e che tali 

criteri dovranno essere in linea con i documenti relativi alla Politica della 
qualità della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani 
Strategici dipartimentali e con il documento sulle Politiche di Ateneo e 
Programmazione dell’Offerta Formativa;  

• prevedere, entro un mese dal termine fissato per l’utilizzo dei fondi, la 
trasmissione della documentazione comprovante la spesa relativa agli stessi al 
Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo e che il Direttore di Dipartimento 
relazioni al Senato Accademico in merito all’utilizzo dei fondi entro due mesi 
dal termine fissato. 

 
A. La Direttrice procede ad illustrare la proposta di definizione dei criteri che 

il Dipartimento potrebbe adottare ai fini dell’assegnazione dei fondi, come 
di seguito indicato:  

 
• Didattica: supporto a iniziative all’interno degli insegnamenti dei corsi di studio 

incardinati al DEMeT e tenuti dai docenti che vi afferiscono; 
• Terza Missione: supporto a iniziative di public engagement; 
• Ricerca: premialità per chi presenta almeno cinque pubblicazioni valide ai fini 

dell’ASN per il ssd di afferenza del docente nel 2025 e sia in regola con 
l’aggiornamento del catalogo della ricerca IRIS. 

 
Non ci sono interventi. 
 
Il Consiglio, 
VISTA  la delibera del C.d.A Delibera n. 295/2024, Prot. n. 50424 

– II/7 del 30.09.2024, con la quale è stata autorizzata 
l’assegnazione di un contributo pari ad euro 7.000 a 
favore del DEMeT per l’attuazione della Politica della 



qualità della didattica, ricerca e terza missione del 
Dipartimento; 

VISTI  i documenti relativi alla Politica della qualità della Ricerca 
e della Terza Missione di Ateneo; 

VISTO  il documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione 
dell’Offerta Formativa;  

VISTO    il Piano Strategico e di Sviluppo del Dipartimento;  
TENUTO CONTO  delle esigenze e delle priorità del Dipartimento; 
UDITA   la proposta formulata dalla Direttrice; 
CONSIDERATO  ogni ulteriore elemento; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
di approvare i criteri che il Dipartimento dovrà adottare ai fini dell’assegnazione 
dei fondi, come di seguito indicato:  
 
• Didattica: supporto a iniziative all’interno degli insegnamenti dei corsi di studio 

incardinati al DEMeT e tenuti dai docenti che vi afferiscono; 
• Terza Missione: supporto a iniziative di public engagement; 
• Ricerca: premialità per chi presenta almeno cinque pubblicazioni valide ai fini 

dell’ASN per il ssd di afferenza del docente nel 2025 e sia in regola con 
l’aggiornamento del catalogo della ricerca IRIS. 

  
 
 

B. La Direttrice propone di ripartire i fondi in assegnazione al Dipartimento 
come di seguito indicato:  

• Didattica: 2.500,00 
• Terza Missione: 4.000,00 
• Ricerca: 500,00; 
 
Intervengono, in ordine i proff. Lucia Maddalena e Daniele Giuseppe Stasi per 

proporre un incremento della quota in favore del criterio “Ricerca”, da elevare 
ad (almeno) 1.000,00 euro. Non ci sono ulteriori interventi, pertanto la 
Direttrice propone la ripartizione dei fondi come di seguito indicato. 

 
• Didattica: 2.000,00; 
• Terza Missione: 4.000,00; 
• Ricerca: 1.000,00. 
 
Terminati gli interventi, la Direttrice invita il Consiglio ad esprimersi. 
 
Il Consiglio, 
VISTA  la delibera del C.d.A Delibera n. 295/2024, Prot. n. 50424 

– II/7 del 30.09.2024, con la quale è stata autorizzata 
l’assegnazione di un contributo pari ad euro 7.000 a 
favore del DEMeT per l’attuazione della Politica della 
qualità della didattica, ricerca e terza missione del 
Dipartimento; 

VISTI  i documenti relativi alla Politica della qualità della Ricerca 
e della Terza Missione di Ateneo; 

VISTO  il documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione 
dell’Offerta Formativa;  

VISTO    il Piano Strategico e di Sviluppo del Dipartimento;  
TENUTO CONTO  delle esigenze e delle priorità del Dipartimento; 



UDITA   la proposta formulata dalla Direttrice; 
UDITI   gli interventi sopra riportati; 
UDITA la nuova proposta formulata dalla Direttrice che tiene 

conto degli interventi sopra riportati; 
CONSIDERATO  ogni ulteriore elemento; 
 
all’unanimità  

DELIBERA 
la ripartizione dei fondi stanziati dall’Ateneo per l’attuazione della Politica della 
qualità della didattica, ricerca e terza missione del Dipartimento come di seguito 
specificato:  
• Didattica: 2.000,00; 
• Terza Missione: 4.000,00; 
• Ricerca: 1.000,00. 
 
 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è 
immediatamente esecutivo. 

 

 

 
Il Segretario                 Il Presidente 

Prof.  Giandomenico SALCUNI                                                        Prof.ssa Barbara CAFARELLI 
 
 

 
LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Barbara CAFARELLI 
 

 
 


		2024-10-28T18:41:56+0100
	GIANDOMENICO SALCUNI


		2024-10-28T19:36:32+0100
	BARBARA CAFARELLI




